La propuesta hermenéutica de Buenaventura

Existen muchos otros elementos que permiten establecer paralelos y puntos de contacto entre las ideas de Joaquín (y de sus seguidores) y lo planteado por Buenaventura que nos permiten determinar con certeza un alto grado de contacto entre ambos pensadores. El maestro de Bagnoregio sin duda absorbe muchos de los elementos del método de interpretación de las *Sagradas Escrituras* especialmente en las *Collationes in Hexaëmeron*, que es —dentro de las obras buenaventurianas— donde de manera más clara aparecen las acentuaciones teñidas de joaquinismo:

Igitur cum sint septem tempora et in veteri testamento et in novo, et quolibet triforme, vel in quolibet tria sint: septenarius multiplicatus per

una obra de resonancia: *Arbor vitae crucifixae jesu*, en el que se exalta contra la corrupción del papado al que tilda de “anticristo”, “mala bestia y no papa”. (Cfr. LÁZARO, I. *Muerte de San Juan y su Examen de Ingenio*. Aguilar: Madrid, 1989, p. 93).

48 En el *Expositio super Ieremiam*, cap. 4 se señala: *Mittet Dominus piscatores et venatores, qui curiosos saeculi colligant et terrenos undique comprehendant, Piscatores sunt praedicantes, reliqui venatores, ut de faucibus bestiae ascendentis et mari coetum extrahant... Puto, quod praedicantium ordo piscabitur in mari Christianorum, reliquus ordo venabitur infidelium.*

49 Joaquín expone algunas ideas que puede hacer pensar esta idea: *Duo filii qui orti sunt ex eis, duos novissimos ordines designare puto, quorum unus erit laicorum, alius clericorum, qui et ambo regulariter vivent no quidem secundum formam monachae perfectionis, sed secundum institutionem fidei Christianae (...) de qua et dicitur! Multitudinis credentium erat cor unum et anima una.* (Joaquín de Fiore, *Concordia*, V, 43).

50 La fama de Joaquín de Fiore como profeta se extiende desde el campo religioso-eclesiástico místico hacia lo político, tal como hacen ver los *Annales Stadenses (Monumenta Germaniae Historica, Scriptores, TXVI, 372)*: *Hiis auditis rumoribus, prophetiam abbatis Joachim quidam redirexunt ad memoriam, qui dixit: Superabitur Francus, capietur pontifex summus, praevalebit imperans Alemmanis. Sed frater Alexander in expositione apokalypsis eandem prophetiam tangens, subicit sic: Sed ecclesia orat, ut quod dictum est in unionem, transeat in salutem.*

ternarium bis, quadraginta duae mansionis, quibus pervenitur ad terram promissionis. –et sic patet, quomodo Scriptura describit successiones temporum; et non sunt a casu et fortuna, sed mira lux est in eis et multae intelligentae spirituales. [Coll. In Hexaëmeron, XVI, 31]